校团发[2012]17号
关于组织开展2012年暑期社会实践活动的

通　　知

各团总支：

为深入贯彻落实胡锦涛总书记在纪念建团90周年大会上的重要讲话精神和向青年学生发出的“向实践学习、向人民群众学习”的号召，引导广大青年学生以纪念中国共产主义青年团成立90周年为契机，进一步发挥社会实践在加强和改进大学生思想政治教育中的积极作用，引导广大青年学生在社会实践中认真学习实践科学发展观，深入了解基本国情，进行正确的社会观察，在实践中进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念，努力为湖南的“四化两型社会”建设做出贡献，以优异成绩迎接党的十八大胜利召开，学校决定在2012年暑期继续开展大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

高举旗帜庆伟业   服务基层谱华章
二、活动内容

广大青年可以贯彻落实科学发展观为指导，以纪念建团90周年和迎接党的十八大胜利召开为契机，在学校所在地或家庭所在地广泛开展理论及成就宣讲、教育帮扶、医疗服务、科技支农、文艺演出、法律援助、社会调查等活动，坚持以深入学习实践科学发展观为核心，以服务地方经济社会发展、服务青年学生成长成才为主线，在社会实践中得出正确的社会观察结论，真正实现“受教育、长才干、做贡献”。
三、活动形式

（一）学校组团。学校“三下乡”社会实践服务团由各团总支推荐的优秀学生干部组成（各学院推荐学生名额分配表、推荐表附后）。请各团总支将推荐名单及推荐表于2012年6月20日前上报校团委办公室（创业园217室），电话：0743-8563619。学校共组建三支团队（1支综合服务团队，两支加多宝团队）开展活动，活动时间为7月2日至7月12日，服务地点分别为花垣县茶洞镇和桑植县。
（二）学院组团。各学院团总支要根据文件精神，按照“高举旗帜庆伟业，服务基层谱华章”的主题，结合本院系的专业特点，切实安排好本学院暑期社会实践活动，作好暑期“三下乡”活动的指导，条件允许的也可根据本学院的实际情况组建2012年暑期“三下乡”社会实践团队开展社会实践活动，并将组队方案一并于6月20日前报校团委217室备案。

（三）没有参加团队社会实践的同学要从吉首大学先锋网站（http://xianf.jsu.edu.cn/）下载《学生假期社会实践活动登记表》,结合专业特点，利用假期自行安排，个人或团队就近就便开展社会实践活动。新学期开学后，每位同学要将《登记表》交团支部；各团支部写出团支部社会实践总结，将总结及学生的《登记表》交所在团总支；各团总支做好学生社会实践活动总结，将团总支总结、优秀学生个人总结（按学生总人数的1%评选）于9月20日前交到校团委办公室。
四、工作要求

1．高度重视，加强领导。开展“三下乡”社会实践活动是加强和改进大学生思想政治教育、帮助大学生在实践中深刻理解学习实践科学发展观重大意义以及全面、客观认识社会的有效途径，是发挥大学生人才智力优势、服务新农村建设的重要举措。各团总支要充分认识这项活动的重要意义，切实加强领导，统筹安排部署，强调安全纪律，抓好工作落实。
2．加强宣传，营造氛围。各团总支要把志愿者暑期“三下乡”社会实践活动的宣传摆上重要日程，为活动营造良好的舆论氛围。团总支要及时准确提供新闻线索，积极做好宣传工作或将新闻（附图片最佳）及时发送到团委指定邮箱：tuanwei@jsu.edu.cn。
3．扩大覆盖，务求实效。要把“三下乡”社会实践活动纳入改进大学生思想政治教育、深化大学生素质拓展、加强大学生骨干培养的工作规划，适当扩大活动覆盖面，建设稳定的实践基地和长效机制，力争使每一名学生都参加以“三下乡”为主要内容的社会实践活动。要把提高活动的时效性作为重要工作目标，切实为基层提供力所能及的服务，切实促进青年学生的成长成才，切忌走马观花、弄虚作假等形式主义现象。
附1：2012年暑期“三下乡”社会实践学校团队成员名额分配表

附2：2012年暑期“三下乡”社会实践学校团队成员推荐表
附3：关于实施加多宝“希望工程一堂课”项目的通知
附4：“一堂课”志愿者团队名额分配表
附5：“一堂课”志愿服务信息表

  共青团吉首大学委员会

2012年６月14日

附1:
2012年暑期“三下乡”社会实践学校团队成员名额分配表

	单  位
	人数
	要  求

	宣传部
	2
	新闻专业实习生，能独立摄像、摄影、编稿

	数统学院
	1
	要求有扎实的网络技术

	物电学院
	1
	具有家电维修经验

	信工学院
	1
	具有家电维修经验

	医 学 院
	4
	要求有针灸推拿或临床护理经验

	音乐舞蹈学院
	2
	要求音乐、舞蹈专业各一人，能筹办晚会

	文 学 院
	1
	要求写作能力突出、有编辑经验或主持经验

	体育学院
	2
	要求健美操、武术或篮球专业

	资环学院
	1
	要求具有一定的动手能力

	外国语学院
	2
	要求其中一人为英语教育专业

	旅游学院
	2
	要求其中一人具有较强的讲解能力

	美术学院
	2
	要求有较强的广告设计和制作能力

	商 学 院
	1
	表现突出，专业成绩优异，能服从学校统一管理，协作能力强，性格外向，有一定活动组织能力、文字写作能力、调查研究能力以及文体特长的主要学生干部。

	历史文化学院
	1

	法 学 院
	1

	马克思学院
	1

	化学化工学院
	1

	国际交流学院
	1

	信息管理学院
	1

	城乡规划学院
	1

	预科学院
	1

	校学生会干部
	5
	张家界校区2名

	电子技术学会
	3
	具有熟练的家电维修经验

	加多宝团队
	20
	两支团队每支10名学生（每队配1名老师）

	共计
	58

附2:

2012年暑期“三下乡”社会实践学校团队成员

推　荐　表

	姓　名

	性别

	出生年月

	民族

	邮箱

	联系电话

	QQ

	单　位
	院　　　级　　　班

	自

荐

材

料

	团总支

意见
	签  章

                              年　　月　　日

	校团委意见
	         签  章           年　　月　　日

附3：
关于实施加多宝“希望工程

一堂课”项目的通知

河北、安徽、江西、山东、湖北、湖南、广东、云南省青基金会：

为帮助农村小学或农民子弟打工学校学生开拓视野，掌握艺术知识及生活技能，中国青少年发展基金会（以下简称中国青基金）与加多宝集团决定资助全国8省、1市26支大学生志愿者支教团队，于2012年7-8月期间在实施“加多宝﹒学子情 一堂课”项目（以下简称“一堂课”）。

本年度“一堂课”以艺术教育为主题，大学生志愿者自主开发并在学校开设音乐、美术等艺术类课程，帮助小学生获得艺术知识和社会生活技能，帮助学校形成有利于学生健康成长的校园文化，倡导志愿服务精神。志愿服务时间为10天。活动结束后，对在本次志愿服务中表现突出的高校志愿者团队和实施学校予以资助奖励。现将有关事宜通知如下：

一、确定“一堂课”实施学校
“一堂课”的实施学校应为希望小学或其它农村学校、打工子弟学校，志愿服务主要面向农村留守儿童和城市流动儿童。

实施学校应有参与项目和接纳志愿者的积极性和主动性，乐于在假期与志愿者一起陪伴学生并帮助学生进步成长。

在志愿服务期间，实施学校能够保证至少50学生参与“一堂课”的培训和分享。

实施学校能够指定1名教师作为项目联络员参与项目工作，安排志愿者开展相关活动，对项目跟进协调，填报志愿服务记录。

实施学校所在地区交通、通讯、住宿应相对便捷，环境安全。

二、确定大学生志愿者团队

根据本次志愿服务的主题，为保证志愿服务的成效，建议以高校艺术教育专业大学生为主招募志愿者，倡导组成跨专业、跨文化志愿团队。志愿团队成员应包括艺术教育、社会工作、管理等专业的学生。

志愿者应具有志愿服务的理念、具备一定志愿服务的方法。参与过其它项目志愿服务培训、有志愿服务经验的学生优先。

大学生志愿团队应明确分工，做好志愿服务计划、课程内容和安排，做好与学校、主办方的沟通。

志愿者团队应注册开通新浪微博，以便于项目管理和宣传。

三、项目费用

此次“一堂课”志愿者团队在志愿服务期间的食宿交通等费用由加多宝集团捐赠资助（详见附件3）。费用包括志愿者补贴、实施学校教师（项目联络员）补贴以及各省的工作经费。活动费用（志愿者补贴、实施校指导教师补贴）将于6月30日前拨付，各省工作经费将在活动结束后拨付。

湖南青基会“一堂课”项目邮箱：4417629@163.com,  联络人：秦芹，电话：0731-88776903，手机 ：13548987561。

特此通知。

                                         中国青少年发展基金会2012年6月7日

附件4：
“一堂课”志愿者团队名额分配表
	省青基会
	团队数量
	高校名称

	河北
	3
	河北大学
保定学院

	安徽
	1
	安徽大学
安徽理工大学
安徽师范大学

	江西
	1
	江西师范大学
江西财经大学
江西中医学院
江西农业大学

	山东
	2
	山东大学
济南大学
青岛科技大学
青岛理工大学

	湖北
	4
	中国地质大学（武汉）
华中师范大学
中南民族大学

	湖南
	4
	湖南师范大学

吉首大学

	广东
	1
	中山大学
华南理工大学

	云南
	3
	云南艺术学院
云南大学
昆明理工大学
玉溪师范学院

	总计
	　19

	备注
	1、 共26个名额，其中7个名额由中国青基会分配。
2、 各省志愿者团队中须至少有1支团队所在学校来源于列表中的高校。

	志愿服务团队名称：            大学         团队                               团队微博地址：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	入学时间及专业
	队内职务
	联系方式（手机）
	QQ号码
	邮箱

	1

	队长

	2

	　媒体联络人

	3

	　财务负责人

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	大学团委联系人：
	联系电话：                                     邮箱：

附件5：                                       “一堂课”志愿服务信息表
	志愿服务小学名称
	学校地址
	学校负责人
	手机
	项目联络员
	手机
	QQ号码

经与支教团队、项目实施地沟通，双方均乐于参与本次志愿行动。
省青基会（盖章）
注：请于6月15日前发至湖南青基会。